
KSČ – vesnická organizace Černíkov

1959 – 1975

Číslo NAD: 1505 

8



I. Vývoj původce archivního souboru

Nejstarším v tomto fondu dochovaným materiálem vzniklým z činnosti  KSČ – vesnické

organizace Černíkov  je  zápis  z  členské schůze  ze dne 17.  prosince 1959 a  zpráva o  činnosti

organizace za rok 1959. 

Podle zápisů ze schůzí v roce 1959 organizace vyvíjela pouze nepatrnou činnost, scházela se

velice nepravidelně a neprojednávala žádné závažné otázky týkající se života v obci, v JZD, neřešila

otázky vnitrostranické problematiky.  Důvodem byly především  rozpory mezi jednotlivými členy

organizace, v té době  měla celkem 7 členů  a  2 kandidáty.  Předseda organizace Jan Valečka v

prosinci roku 1959 odmítl funkci vykonávat, a tak byl v lednu následujícího roku zvolen nový výbor

– Václav Pernikl (předseda organizace), Karel Švec (zapisovatel) a ostatní členové výboru – Jan

Valečka, Stanislav Šlajs a  Jaroslav Jílek.  V následujících letech se organizace zaměřila především

na získávání nových členů a kandidátů do svých řad. Jedním z úkolů bylo také dokončit socializaci

obce, a tak výbor organizace svolával a přesvědčoval soukromě hospodařící zemědělce o vstupu do

Jednotného zemědělského družstva Černíkov. Na počátku roku 1961 měla organizace 19 členů a 4

kandidáty, zahrnovala členy KSČ z obcí Černíkov, Rudoltice a Mezholezy. V roce 1962 funkci

předsedy organizace zastával Josef Matouš, poté Alois Kasal, od října 1963 Václav Fejfárek a od

roku 1965 Alois  Kasal.  V sedmdesátých  letech pak  byl  Alois  Kasal  zapisovatelem,  předsedou

Antonín Rendl. 

V roce 1975 došlo ke sloučení JZD Černíkov a JZD Úsilov do jednoho výrobního celku.

Sloučením  těchto  družstev  vznikly  problémy  ve  stranické  práci,  neboť  v  Úsilově  fungovala

základní organizace KSČ při JZD, ale  v Černíkově vesnická organizace KSČ. Přestože hlavním

úkolem obou organizací bylo politicky řídit JZD a zabezpečovat jeho rozvoj, nebylo možno jejich

činnost koordinovat tak, aby jejich působení bylo jednotné. Proto došlo ke sloučení obou těchto

stranických organizací. Od 1. září 1975 byla tedy ustanovena nová závodní organizace KSČ při JZD

Černíkov. VO KSČ Černíkov i ZO KSČ při JZD Úsilov byly usnesením předsednictva OV KSČ

Domažlice z 20. srpna 1975 zrušeny.  

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  vzniklé  z  činnosti  KSČ  –  vesnická  organizace  Černíkov  byly  do  Státního

okresního  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  předány na  základě  předávacího

protokolu  čj.  191/2001,  zapsané  pod  číslem  přírůstku  22/2001,  Obecním  úřadem  Černíkov.

Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace. 

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy ze  schůzí  z  let  1968  –  1970)   KSČ  –  vesnické

9



organizace Černíkov se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který

byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti jsou ve fondu rozděleny do dvou skupin: I. Knihy – 2 evidenční jednotky (zápisy

z členských a výborových schůzí z let 1972 – 1975 –  inventární čísla 1  – 2). II. Spisy – 1 evidenční

jednotka (zápisy z členských a výborových schůzí   – inventární číslo 3, plán práce a zpráva o

činnosti organizace  – inventární číslo 4, pohyb členstva a posudky členů   – inventární číslo 5).

Časový rozsah spisů je 1959 – 1975. Celkový rozsah fondu činí  0,07 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  písemnosti  jsou  pramenem pro  studium politických  a  hospodářských

(především  v  oblasti  zemědělství)  dějin  obce.  Informačně  nejbohatší  jsou  ve  fondu  zápisy  z

členských  a  výborových  schůzí  organizace,  ze  kterých  je  možné  vypozorovat,  jak  organizace

fungovala,  čím  se  zabývala  a  jaké  problémy řešila.  Zápisy   obsahují   údaje  o  politickém  a

hospodářském dění  v obci a okolí,  většinou poukazují na  situaci, hospodaření a problematiku

Jednotného zemědělského družstva v Černíkově, na činnost MNV, ale i na práci ostatních složek v

obci (např. ČSPO, ČSČK, Svazarm apod.).

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila inventář   a sepsala k němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

10



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Černíkov

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí

(17.3. 1972 – 21.10. 1974) 1972 – 1974 K 1
2 Zápisy z členských a výborových schůzí

(18.11. 1974 – 30.8. 1975) 1974 – 1975 K 2

2 Spisy
3 Zápisy z členských a výborových schůzí 1959 – 1967 N 1
4 Plán práce  a zpráva o činnosti organizace 1959 – 1975 N 1
5 Pohyb členstva, posudky členů 1960 – 1975 N 1

11



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Černíkov

Časový rozsah: 1959 – 1975

Počet evidenčních jednotek: 3 (2 knihy, 1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 5

Rozsah fondu: 0,07 bm (0,02 bm knihy, 0,05 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

12


